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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1913.67 1910.9 -0.14% 

Argjend 23.07 22.86 -0.87% 

Brent Crude 92.06 92.29 0.25% 

WTI Crude 88.84 89.14 0.34% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0754 1.0743 -0.10% 
EURCHF 0.9586 0.9581 -0.04% 
EURGBP 0.8610 0.8621 0.13% 
EURALL 106.6152 106.5491 -0.06% 
EURTRY 28.9170 28.9592 0.15% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  104.7110  104.74 0.03% 
VIX 13.80 14.23 3.12% 
S&P 500 4,487.46 4,461.90 -0.57% 
NASDAQ 13,917.89 13,773.61 -1.04% 
Dow & Jones 34,663.72 34,645.99 -0.05% 
DAX-Gjermani 15,715.53 15,647.14 -0.44% 
FTSE 7,527.53 7,513.96 -0.18% 
NIKKEI 32,776.37 32,706.52 -0.21% 
SSE-Shangai 3,137.06 3,123.07 -0.45% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.28 4.29 0.28% 
SHBA 2 vite 5.02 5.02 0.08% 
Gjermani 10 vite 2.64 2.66 0.57% 
Gjermani 2 vite 3.13 3.16 1.18% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Nafta mbeti e qendrueshme pasi u rrit ne nivelin 

me te larte 10-mujor nga parashikimet e OPEC-ut 

dhe SHBA-se se shkurtimet e prodhimit do te 

shtrengojne tregun ne muajt ne vijim. West Texas 

Intermediate tregtohej afer 89 dollare per fuçi, 

pasi u rrit me 1.8% te marten 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane eshte vendosur te 

mbaje te qendrueshme normat te enjten pasi 

aktiviteti ekonomik ne eurozone po ngadalesohet 

me nje ritem me te shpejte se sa pritej me pare 

 

➢ Oracle ra me 13.5% dhe Apple ra me 1.7%, duke i 

dhene Nasdaq Composite diten e pare te humbjes 

ne tre.  

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit ishin kryesisht ne renie te 

merkuren pasi investitoret treten te dhenat nga 

rajoni. Shkalla e papunesise ne Korene e Jugut ra 

ne nje rekord te ulet prej 2% ne gusht, ndersa 

norma e inflacionit me shumice ne Japoni muajin e 

kaluar u ngadalesua ne 3.2% nga viti ne vit 

 

➢ Tregjet evropiane po shkojne drejt nje hapjeje 

negative te merkuren, ndersa investitoret po 

pergatiten per te dhenat me te fundit te inflacionit 

ne SHBA per muajin gusht, qe do te publikohen me 

vone sot 

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve (futures) 

amerikane pesuan pak ndryshime  te marten 

mbrema 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 13/09/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 
CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Doreheqja e papritur e shefit te BP, Bernard 

Looney shenon humbjen e nje ekzekutivi, i cili 

shtyu per nje kalim drejt energjise se paster ne 

menyren me agresive se çdo koleg i tij i 

industrise, me rezultate te perziera 

 

➢ Apple Inc. miratoi rritjen e shumepritur te 

çmimit te iPhone me sa me shume hollesi qe 

ishte e mundur, pjese e nje perpjekjeje per te 

terhequr me shume para nga konsumatoret pa 

shkaktuar tronditje ngjitese 

 

➢ Koreja e Veriut leshoi dy raketa balistike ne 

brigjet e saj lindore, tha te merkuren Shefi i 

Shtabit te Perbashket te Korese se Jugut dhe 

Roja Bregdetare Japoneze, vetem disa ore 

perpara se lideri Kim Jong Un pritej te takohej 

me Presidentin Vladimir Putin ne Rusi 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Agjencia e Statistikave e Kosoves po i ben te 

gjitha pergatitjet qe regjistrimi i popullsise se 

Kosoves, banesave dhe ekonomive familjare te 

filloje me 1 nentor. Keshtu ka thene ushtruesi i 

detyres se kryeshefit ekzekutiv te kesaj Agjencie, 

Ilir Berisha, theksoi se ne kete proces, tejet te 

rendesishem per vendin, do te jene te perfshire 

mbi 5 mije persona 

 

➢ Kryetari i Odes se Hotelerise dhe Turizmit, Hysen 

Sogojeva, ka folur rreth sezonit verore ne 

Kosove, per diasporen si dhe per mungesen e 

punetoreve ne sektorin e hotelerise. Sogojeva 

deklaroi se kete vit sezoni ka filluar me vone, 

ndersa beri te ditur se ka pasur rritje te turizmit 

 

➢ Mbi 2 milione qytetae kane udhetuar permes 

Aeroportit “Adem Jashari” brenda tete muajve 

te ketij viti 

“Per te krijuar diçka te jashtezakonshme, mendja juaj duhet te jete e fokusuar 
pa pushim ne detajet me te vogla" 

Giorgio Armani 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


